
Nº 152, quarta-feira, 9 de agosto de 201754 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080900054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS FELIZ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº04/2017.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia - Campus Feliz. CONTRATADO: MAURICIO MARQUES
SORTICA. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos na
área de Português/Inglês e suas Literaturas: 08 de agosto de 2017 a
31 de dezembro de 2017. VALOR: R$ 4.209,12. A contratante pagará
ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial
da Classe DI, Nível 1 mais o valor equivalente à Retribuição por
Titulação - RT, num regime de 40 horas semanais. DATA DA AS-
SINATURA: 07 de agosto de 2017, GIOVANI FORGIARINI AIUB,
pelo Contratante, MAURICIO MARQUES SORTICA, contratado.

CAMPUS OSÓRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2017 UASG 158327

Nº Processo: 23367001030201736 . Objeto: Aquisição de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, para o atendimento ao PNAE. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Jus-
tificativa: Conforme o § 1º do Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009. Declaração de Dispensa em 07/08/2017. ALLAN AL-
VES DE SOUZA. Coordenador de Compras.. Ratificação em
07/08/2017. HYLARIANE ROSA RIBEIRO ARTMANN. Diretora
de Administração e Planejamento Substituta.. Valor Global: R$
32.740,00. CNPJ CONTRATADA : 08.616.387/0001-17 COOPERA-
TIVA MISTA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE ITATI, TER-
RA DE AREIA E TRES FOR.

(SIDEC - 08/08/2017) 158327-26419-2017NE800009

CAMPUS SERTÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO

EDITAL Nº 31 DE 8 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SERTÃO, DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura
das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à
contratação por tempo determinado de Professor Substituto para aten-
der à necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS:
Área/Disciplina: Segurança da Informação, Programação, In-

formática Básica
Vagas: 01
Carga horária semanal: 40 horas
Requisito Mínimo Exigido: Graduação em Ciência da Com-

putação, ou Sistemas de Informação, ou Engenharia de Computação
ou Curso Superior na Área de Informática

Área/Disciplina: Direito e Legislação aplicados ao Agrone-
gócio; Direito Ambiental; Legislação Profissional (Agropecuária e em
Informática); Legislação aplicada ao comércio e serviços; Adminis-
tração

Vagas: 01
Carga horária semanal: 40 horas
Requisito Mínimo Exigido: Bacharel em Direito
Área/Disciplina: Metodologia de Ensino da Educação Pro-

fissional, Currículo da Educação, Básica Educação de Jovens e Adul-
tos Estágios, Disciplinas na área da Educação

Vagas: 01
Carga horária semanal: 40 horas
Requisito Mínimo Exigido: Licenciatura em Pedagogia
Área/Disciplina: Melhoramento de plantas, Biologia Mole-

cular, Microbiologia Biologia (Ensino Médio) Biologia Geral, Ge-
nética

Vagas: 01
Carga horária semanal: 40 horas
Requisito Mínimo Exigido: Licenciatura em Ciências Bio-

lógicas
Área/Disciplina: Produção de Não Ruminantes (Suinocultura,

Avicultura, Introdução a Zootecnia, Ética e Legislação, Metodologia
de Seminários, Criações Alternativas)

Vagas: 01
Carga horária semanal: 40 horas
Requisito Mínimo Exigido: Bacharelado em Zootecnia ou

Medicina Veterinária
2.DAS INSCRIÇÕES:
Período: de 09/08/2017 à 25/08/2017.
Horário: de Segunda à Sexta-feira, das 08h às 12h e das 13h

às 16h30min
Local: as inscrições serão realizadas através de formulário

próprio disponível no site da Instituição: www.sertao.ifrs.edu.br di-
retamente na Coordenadoria de Gestão de Pessoas do IFRS - Campus
Sertão, localizado na Rodovia RS 135 - Km 25 - Distrito Engenheiro
Luiz Englert - Caixa Postal 21 - Sertão, RS - CEP:99170-000. A
inscrição poderá ser efetivada por correspondência enviada via SE-
DEX para o endereço informado, desde que postada até o último dia
das inscrições. Para maiores informações, contato através do telefone
(54) 3345-8007.

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

3.1 A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Se-

letivo será realizada através de prova de títulos e de desempenho

didático.

3.2 O candidato selecionado será contratado por tempo de-

terminado, por um período de até 1(um) ano, admitida a prorrogação,

no interesse da administração, até o prazo máximo de 2(dois) anos.

3.3 O prazo de validade do processo seletivo simplificado

será de 2(dois) anos, a contar da data de homologação do resultado no

Diário Oficial da União.

3.2 O Edital de abertura, contendo todas as informações

relativas ao processo seletivo, encontra-se disponível na íntegra no

site Oficial do Campus: www.sertao.ifrs.edu.br

ODAIR JOSÉ SPENTHOF

CAMPUS VACARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158744

Número do Contrato: 43/2016. Nº Processo: 23741000145201616.

PREGÃO SISPP Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-

tratado: 10859014000119. Contratado : ONDREPSB RS LIMPEZA E

SERVICOS -ESPECIAIS LTDA. Objeto: Repactuação de valores

oriunda de homologação de nova CCT, prorrogação por 12 meses e

supressão de 18,4133%; do serviço de limpeza, conservação e hi-

gienizadção do IFRS Campus Vacaria. Fundamento Legal: Lei

8.666/93 . Vigência: 12/07/2017 a 12/07/2018. Valor Total:

R$119.685,60. Fonte: 112000000 - 2017NE800005 Data de Assi-

natura: 11/07/2017.

(SICON - 08/08/2017) 158744-26419-2017NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 69, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014, empossado
no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no uso de suas atribuições regimentais, homologa o resultado final do Processo Seletivo para cadastramento de Professor Substituto, relativo ao Edital nº. 60/2017,
publicado na Seção 3, fl. 49 e 50, do Diário Oficial da União de 13/07/2017, conforme abaixo discriminado:

Disciplina: Saúde da Criança e do Adolescente; Saúde da Mulher; Políticas de Saúde no Brasil; Promoção e Cuidado em Saúde;
Classificação Nome do Candidato

1º KARLA CRISTINA DA SILVA SOUZA
2º ROBERTA PANTOJA LOBO

MIGUEL ROBERTO MUNIZ TERRA

EDITAL Nº 73, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014, empossado
no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no uso de suas atribuições regimentais, homologa o resultado final do Processo Seletivo para cadastramento de Professor Substituto, relativo ao Edital nº. 59/2017,
publicado na Seção 3, fl. 62 e 63, do Diário Oficial da União de 07/07/2017, conforme abaixo discriminado:

Disciplina: História da Arte I; História da Arte II; Arte Brasileira; Culturas Populares I; Culturas Populares II
Classificação Nome do Candidato

1º Deborah Chagas Christo
2º Ilíada Damasceno Pereira
3º Flavio Mota de Lacerda Pessoa
4º Maria Teresa da Silveira
5º Ana Paula Chaves Melo
6º Ester Cunha
7º Rodrigo Torres do Nascimento
8º Stanley da Silva Alves
9º Erika Soares de Oliveira Nascimento

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-09T05:12:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




